
ES maistinių kviečių vidutinė kaina šių metų III ketvirtį sudarė 215,06 EUR/t – išliko

panaši kaip ir 2021 m. II ketvirtį, tačiau buvo 24,68 proc. didesnė negu 2020 m. III

ketvirtį. Rugiai ES šalyse 2021 m. III ketvirtį buvo superkami vidutiniškai po 159,67

EUR/t – 3,25 proc. mažesne kaina negu praeitą ketvirtį, bet 22,41 proc. didesne

kaina, palyginti su praėjusių metų analogišku laikotarpiu.

Kviečių ir meslino (kviečių bei rugių mišinys) eksportas iš Lietuvos 2021 m. 1–8 mėn.

sudarė 1,845 mln. t ir buvo 4,24 proc. mažesnis negu praėjusiais metais tuo pačiu

laikotarpiu. Rugių eksportas analizuojamu laikotarpiu išaugo 71,23 proc. (iki 37,492

tūkst. t). Kviečių ir meslino importas į Lietuvą 2021 m. 1–8 mėn., palyginti su 2020 m.

1–8 mėn., buvo mažesnis 68,14 proc. ir sudarė 29,129 tūkst. t), o rugių – padidėjo

3,1 karto (iki 22,011 tūkst. t). Išaugusi rugių paklausa lemia didelę rugių kainą. Ir

kvietinių ir ruginių miltų eksportas 2021 m. 1–8 mėn. buvo atitinkamai 9,15 ir 34,85

proc. mažesnis negu 2020 m. 1–8 mėn. Kvietinių miltų importas analizuojamu

laikotarpiu sumažėjo 27,23 proc., o ruginių miltų – buvo 10,32 proc. didesnis.

Kviečių derlius, JAV Žemės ūkio departamento (toliau – USDA) 2021 m. spalio

mėn. atnaujintos prognozės duomenimis, 2021–2022 m., palyginti su 2020–2021 m.,

turėtų būti 0,2 proc. didesnis ir sudaryti 775,87 mln. t. Kviečių sunaudojimas

pasaulyje 2021–2022 m. gali siekti 787,05 mln. t ir tai būtų 0,8 proc. daugiau negu

praėjusį sezoną. Pasaulinės kviečių atsargos 2021–2022 derliaus metų pabaigoje,

palyginti su 2020–2021 m., gali būti 3,9 proc. mažesnės ir sudaryti 277,18 mln. t.

Rugių derlius, USDA duomenimis, pasaulyje 2021–2022 m., palyginti su

2020–2021 m., turėtų būti 5,5 proc. mažesnis ir sudaryti 13,67 mln. t. Rugių

sunaudojimas pasaulyje 2021–2022 m. gali sudaryti 13,49 mln. t – 6,1 proc.

mažesnis negu 2020–2021 m. Pasaulinės rugių atsargos 2021–2022 derliaus metų

pabaigoje turėtų sudaryti 1,1 mln. t ir būtų net 19,7 proc. didesnės, palyginti su

2020–2021 m.

Europos Sąjungos grūdų prekybos asociacijos (toliau – „Coceral“) 2021 m. rugsėjo

mėn. duomenimis, ES šalyse (be Jungtinės Karalystės) 2021 m. prognozuojamas

288,79 mln. t grūdų derlius, tai būtų 3,91 proc. daugiau, palyginti su 2020 m. ES

šalyse 2021 m. minkštųjų kviečių derlius turėtų sudaryti 128,57 mln. t ir tai būtų 8,28



proc. didesnis derlius negu buvo 2020 m. Numatoma, kad rugių derlius 2021 m. ES

šalyse gali sudaryti 8,12 mln. t ir tai būtų 9,98 proc. mažiau, palyginti su 2020 m.

Jungtinių Tautų maisto ir žemės ūkio organizacijos FAO 2021m. rugsėjo mėn.

analitikų prognozės duomenimis, ES šalyse (neįskaitant Jungtinės Karalystės ir

Šiaurės Airijos) bendras grūdų derlius 2021 m. turėtų sudaryti 297,3 mln. t, tai būtų

4,9 proc. daugiau nei 2020 m. Iš to skaičiaus kviečių derlius 2021 m. turėtų sudaryti

136,4 mln. t, tai būtų 8,9 proc. daugiau palyginti su 2020 m., bet 4,7 proc. mažesnis

už paskutinių penkerių metų vidurkį. Didesnis kviečių derlius turėtų atspindėti kainų

sąlygotą kviečių ploto plėtrą ir numatomą derlingumo padidėjimą, esant palankioms

meteorologinėms sąlygoms.

Pasaulinės kviečių supirkimo kainos ateityje turi tendenciją didėti. Kviečių kaina

MATIF grūdų biržoje, 2021 m. 40 savaitės (10 04–10) duomenimis, šių metų

gruodžio mėnesiui sudarė 269,25 EUR/t – buvo 3,36 didesnė negu prieš savaitę

skelbta kaina.

Šaltiniai: EK, USDA, Coceral, FAO


